CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CMDPD / SORRISO-MT

(Lei nº 3.256 de 10 de Junho de 2022)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Ata nº 003/2023 – Aos vinte e um dias do mês de março do corrente ano (21/03/2023),

reunião extraordinária, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, os seguintes conselheiros

estavam presentes: Paula Jordania Guisolfi; Luciana Azevedo; Umberto Pelisser; Daisy Polato

de Miranda; Tatiane Silva de Oliveira; Carmem Terezinha Welter; Maricelia de Oliveira Costa;

Joeli Gomes Machado; Heder da Costa e Clodoaldo de Oliveira. E a convidada Silvana Perin.

Para tratar da seguinte pauta: Leitura do Regimento Interno. A presidente deu boas vindas

aos presentes, em seguida passou a palavra ao membro da comissão de Elaboração do

Regimento Senhor Clodoaldo, para fazer a explanação do processo de elaboração do

regimento do conselho. O mesmo fez a leitura com acompanhamento em projetor, onde foi

analisado e discutido alguns itens como: número de membros assegurados pela lei municipal,

não condiz ao decreto de criação do conselho, tem oito (8) membros a mais; e também se

iremos acrescentar já no regimento sobre a criação do Fundo Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência. Ficou decidido buscar mais informação com a responsável da pasta

de criação do conselho, Secretária Municipal de Assistência Social e após fazer as correções.

Para encerrar ficou agendado mais uma reunião extraordinária para o dia 04/04/2023, fazer as

últimas finalizações do Regimento Interno do Conselho. ENCERRAMENTO. Nada mais

havendo a tratar e não ocorrendo manifestações acerca de demais assuntos, deu-se por

encerrada a reunião.

Paula Jordania Guisolfi _______________________________________________________

Luciana Azevedo ____________________________________________________________

Daisy Polato de Miranda ______________________________________________________

Umberto Pelisser ___________________________________________________________

Tatiane Silva de Oliveira _____________________________________________________

Carmem Terezinha Welter ____________________________________________________

Maricelia de Oliveira Costa ___________________________________________________

Joeli Gomes da Silveira Machado ______________________________________________

  Heder da Costa ____________________________________________________________

Clodoaldo de Oliveira ________________________________________________________

Silvana Perin _____________________________________________________________________

Sorriso – Mato Grosso, 21 de março de 2023.